Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0006/2025              Em, 17 de fevereiro de 2025.

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS
ADRIANA ALVES DA SILVA E TACIANA VIANA
BRUNIER.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,
o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às Senhoras abaixo relacionadas:

 SENHORA: ADRIANA ALVES DA SILVA
 SENHORA: TACIANA VIANA BRUNIER

 Art. 2º - Os Diplomas serão entregues às agraciadas durante a semana em que se
comemora o Dia Internacional da Mulher.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

 ADRIANA ALVES DA SILVA, mais conhecida como Tia Maria, natural da
Bahia, que chegou a Tamoios há mais de 20 anos e construiu sua história como
empreendedora, tornando-se referência na região.

Tia Maria, casada com João Gomes da Silva Jacobina, com quem teve três filhos e
é orgulhosa avó de três netos, escolheu Tamoios como seu lar, onde fundou a Pizzaria
Laiane, a melhor da região, rapidamente se tornando uma das mais renomadas, além de
expandir a marca com mais duas franquias e gerar inúmeros empregos. Após sua
aposentadoria da pizzaria, Tia Maria continuou sua contribuição à comunidade com a
Floricultura Laiane, onde, há dois anos, trabalha ao lado de seu esposo, Tio João,

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

mantendo seu compromisso com o crescimento da região.

TACIANA VIANA BRUNIER chegou a Tamoios no ano de 2002, vinda do

Espírito Santo, mas escolheu Cabo Frio para ser seu lar. Filha de Flávio Rosa Brunier e
Dalva Viana Rosa, ela se tornou uma verdadeira cabo-friense, sendo mãe de duas lindas
filhas e esposa de Jonathan Almeida Pires há 20 anos.

Ao longo de sua trajetória, Taciana se destacou por sua dedicação e
comprometimento em diversos nichos do mercado de trabalho. No último ano, aceitou o
desafio de exercer o cargo de Secretária Adjunta de Obras e Serviços Públicos no
Segundo Distrito de Cabo Frio, função que desempenhou com maestria e eficiência,
sempre priorizando o bem-estar e a qualidade de vida da comunidade local.

Além de ser uma profissional exemplar, Taciana é uma mãe dedicada e uma
esposa amorosa, demonstrando ser uma mulher de fibra, capaz de equilibrar a vida
pessoal e profissional com coragem e determinação. Seu trabalho incansável e sua
postura íntegra são dignos de reconhecimento e admiração.

Indico a V. Exa., após a devida tramitação regimental, que se digne a prestar estas
Moções de Aplausos às Senhoras Adriana Alves da Silva e Taciana Viana Brunier em
reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados à comunidade e seu
compromisso com o desenvolvimento local.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo